Deliberar sobre a outorga de aval pela Companhia à Solví Essencis Ambiental S.A. 
(“Solví Essencis”), controlada direta da Companhia, no âmbito da 1ª Emissão de notas comerciais escriturais, com 
garantia fi dejussória, para colocação privada, da Solví Essencis, no valor total de R$ 150.000.000,00 (cento e 
cinquenta milhões de reais) (“Notas Comerciais”). 6. Deliberação. Instalada a reunião extraordinária do conselho 
de administração, após análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os membros do Conselho de 
Administração da Companhia, por unanimidade e sem quaisquer ressalvas ou restrições, deliberam sobre a prestação

[...]

e consolidadas, referentes ao período encerrado em 30 de setembro de 2025, acompanhadas do relatório de 
administração do 3° Trimestre/2025. (ii) manifestaram-se a favor da proposta da administração sobre a distribuição 
proporcional de Juros Sobre Capital Próprio (“JCP”) aos acionistas da Companhia no valor bruto de R$ 46.026.605,41 
(quarenta e seis milhões, vinte e seis mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e um centavos), que equivale ao montante 
líquido de R$ 39.122.614,60 (trinta e nove milhões, cento e vinte e dois mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta 
centavos), a ser distribuído proporcionalmente aos acionistas da Companhia, referentes ao exercício social de 2025; e 
(iii) manifestaram-se a favor do processo de dissolução por liquidação voluntária da Songbook Holding B.V. e 
Songbook B.V.

[...]

contábeis intermediárias (ITR), individuais e consolidadas, referentes ao período encerrado em 30 de setembro de 2025, 
acompanhadas do relatório de administração do 3º trimestre/2025; (ii) manifestaram-se a favor da proposta da 
administração sobre a distribuição proporcional de Juros Sobre Capital Próprio (“JCP”) aos acionistas da Companhia no 
valor bruto de R$ 46.026.605,41 (quarenta e seis milhões, vinte e seis mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e um 
centavos), que equivale ao montante líquido de R$ 39.122.614,60 (trinta e nove milhões, cento e vinte e dois mil, 
seiscentos e quatorze reais e sessenta centavos), a ser distribuído proporcionalmente aos acionistas da Companhia, 
referentes ao exercício social de 2025; (iii) aprovaram, após exame e debate com a Diretoria, o processo de dissolução 
por liquidação voluntária da Songbook Holding B.V.

[...]

por 
Ações. 6. Deliberações: As Acionistas da Companhia, após exame das matérias da Ordem do Dia, deliberaram, por unanimidade e sem ressalvas, o quanto segue: 6.1. Ato contínuo, 
aprovar o aumento do capital social da Companhia, que passa de R$ 85.650.651,00 (oitenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta mil, seiscentos e cinquenta e um reais) para 
R$ 87.770.651,00 (oitenta e sete milhões, setecentos e setenta mil e seiscentos e cinquenta e um reais), um aumento, portanto, de R$ 2.120.000,00 (dois milhões e cento e vinte 
mil reais), mediante a emissão de 2.120.000 (dois milhões e cento e vinte mil) novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, por um preço de emissão de R$ 1,00 
(um real) cada, conforme Boletim de Subscrição, presente no Anexo I à presente Ata, totalmente subscritas pelas acionistas Editora e Distribuidora Educacional S.A.

[...]

Em decorrência da deliberação acima, o caput do Artigo 5º do Estatuto 
Social da Companhia é alterado e passa a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente 
nacional, é de R$ 87.770.651,00 (oitenta e sete milhões, setecentos e setenta mil e seiscentos e cinquenta e um reais), dividido em 87.770.651 (oitenta e sete milhões, setecentas e 
setenta mil, seiscentas e cinquenta e uma) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.” 6.3. Tendo em vista as deliberações tomadas acima, as Acionistas aprovam a 
consolidação do Estatuto Social da Companhia, na forma do Anexo II à presente Ata. 7. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Sr.